
８　商　　業
１．商店の概況

資料：経済センサス－活動調査

２．組織別産業分類別商店数の推移

※平成19年までの「自動車・自転車」の項目は、平成26年以降では「機械器具」に含まれる。 （単位：店）
※平成19年までの「家具・じゅう器家庭用機械器具」の項目は、平成26年以降では「その他小売業」に含まれる。

資料：商業統計　　平成28年・令和３年：経済センサス－活動調査

－

33,418 －

-

21,281 31,935

71,149

-

飲 食 料 品

建築材料・鉱物・金属材料等 18,239

101,733

4,939 －

5,100 －

平成19年

776

99

1

1

平成28年

629

96

-

2

平成26年

563

86

-

1

646

108

機 械 器 具

そ の 他 の 卸 売

織物 ・衣服 ・身の回 り品

-

36

項　　目

※「Ｘ」は、申告者の情報保護のため秘匿したもの。そのため、合計は一致しない。

-

-

305

132

各 種 商 品

織物 ・衣服 ・身の回 り品

飲 食 料 品

機 械 器 具

234

318

1,518

454

77

143

3,809

132,845 101,733

31

各 種 商 品

繊 維 ・ 衣 服 等

飲 食 料 品

項　　目

総　数

従 業 者 数

4,466

657

機 械 器 具

そ の 他 の 卸 売

小売業計

卸売業計

各 種 商 品

21

20

538

繊 維 ・ 衣 服 等

38,099

商 店 数

令和３年６月１日現在

年間商品販売額 売 場 面 積

61,696 －

- －

- －

各年６月１日現在

飲 食 料 品

1,087

198

4,417 7,270

そ の 他 の 小 売 業

無 店 舗

10,745 8,090

4,798 16,339

3

71

152

94

193

25

23,857

6,051

27

23

27

20

無 店 舗

自 動 車 ・ 自 転 車

（単位：店、人、百万円、㎡）

家具･じゅう器・家庭用機械器具

建築材料・鉱物・金属材料等

卸売業計

小売業計

そ の 他 の 小 売 業

機 械 器 具

各 種 商 品

総　数

677

6

75

244

-

477

4

46

150

72

51

164

90

-

31

16

21

17

令和３年

646

108

-

-

36

31

21

20

32

21

25

21

20

533

4

207

59

230

63

-

-

17

538

3

71

152

94

-

193

-

-

188

-

17

－ 31 －


