8 商 業

1. 商店の概況

令和3年6月1日現在

項目	商店	数	従業者数	年間商品販売額	売 場 面 積
総 数		646	4,466	132,845	101,733
卸売業計		108	657	61,696	_
各 種 商 品		-	_	-	_
繊 維 ・ 衣 服 等		-	_	-	_
飲 食 料 品		36	305	33,418	_
建築材料·鉱物·金属材料等		31	132	18,239	_
機械器具		21	77	5,100	_
その他の卸売		20	143	4,939	_
小売業計		538	3,809	71,149	101,733
各 種 商 品		3	234	4,417	7,270
織物・衣服・身の回り品		71	318	4,798	16,339
飲 食 料 品		152	1,518	23,857	38,099
機械器具		94	454	10,745	8,090
その他の小売業		193	1,087	21,281	31,935
無 店 舗		25	198	6,051	_

※「X」は、申告者の情報保護のため秘匿したもの。そのため、合計は一致しない。

(単位:店、人、百万円、m³)

資料:経済センサスー活動調査

2. 組織別産業分類別商店数の推移

各年6月1日現在

項目	平成19年	平成26年	平成28年	令和3年
総 数	776	563	629	646
卸売業計	99	86	96	108
各 種 商 品	1	_	_	_
繊維・衣服等	1	1	2	_
飲 食 料 品	27	31	32	36
建築材料·鉱物·金属材料等	23	16	21	31
機械器具	27	21	21	21
その他の卸売	20	17	20	20
小売業計	677	477	533	538
各 種 商 品	6	4	4	3
織物・衣服・身の回り品	75	46	51	71
飲 食 料 品	244	150	164	152
機械器具	-	72	90	94
自動車・自転車	59	_	_	_
その他の小売業	230	188	207	193
家具・じゅう器・家庭用機械器具	63	_	_	_
無店舗		17	17	25

※平成19年までの「自動車・自転車」の項目は、平成26年以降では「機械器具」に含まれる。

(単位:店)

※平成19年までの「家具・じゅう器家庭用機械器具」の項目は、平成26年以降では「その他小売業」に含まれる。

資料: 商業統計 平成28年・令和3年: 経済センサスー活動調査